"דמיתי כי מושבתנו אינה נכנסת בגאוגרפיה של הישוב ע"כ אין איש חולה על חרבנה".

שלמה גרוסמן (מוותיקי האיכרים במושבה) בשבועונו של א. בן־יהודה 'השקפה', שנה ג', (תרס"ג — 1903), גל' ל"ב.
"לא נמצא בכל הארץ — לא במושבות, לא במושבים ואפילו לא בקבוצות — גבורי רעב, אשר יתחרו עם אנשי באר־טוביה. אם האכר בבאר־טוביה מחקה עד היום את עבודתו של הערבי, הוא מחקה גם את יכולתו להסתפק בלא כלום".
'בוסתנאי', כרך א' (אפריל 1929), גל' ו.

מכרז

מקרה זה מהווה דוגמא נוספת לכך, שההתיישבות היהודית כולה התאפשרה באותה תקופת ולו גם כממדים מנומנמים, הודות לאפשרות לעקוף את הוראות השלטון המרכזי ולמצוא פרוצדור במערכת הרקובה והמושחתת של האדמיניסטרציה העות'מנית.

⁶ מ.ד. שוב, פאשריבונג פאן זיא קאלאניס אין ארץ־ישראל, קראקא הרבייה, ע' 22.

בח' תשרי תרמ"ט (1888) החלה העליה על הקרקע. העמיסו את חלקי הצריפים על עגלות, והעגלונים, איכרים מראשון-לציון, תעו ארוכות בדרך עד שהגיעו ערב יום הכיפורים לאדמה שנרכשה. האיזור דרומה לגדרה נחשב "מעבר לגדר הסמ" בטינון", והמלווים מיהרו לפרוק את הכבודה ולחזור למקומם, בהשאירם את המתנחלים נוכח תושבי הכפרים הסמוכים, המשתאים לראות בפעם הראשונה בחייהם יצורים כאלו מעולם אחר.

לדוגמא, מקרה שהביא להתפרצות חריפה נגד האדמיניסטרציה והנוסך אור על היחסים ועל התנאים במקום: פועל חלה בקדחת ולא קיבל רשות מהפקיד לנסוע לראשון-לציון לרופא בטענה, כי זו אינה מחלה. אחרי כמה ימים חל סיבוך במצב הצעיר וכאשר הובהל לראשון-לציון כבר היה מאוחר להצילו.

11 א. דרויאנוב, כתבים לתולדות חיבת ציון וישוב הארץ, ג, ת"א תרצ"ב, ע' 107—111 (להלן בקיצור, 'דרוואנוב').

12 בעתון 'חבצלת', תרמ"ט (1889) גל. 7 מסופר על תקרית אופיינית זו: הפקיד ציווה על אברך בן טובים להוביל את סוסו אל המים ולהשקותו הרחק מהמושבה. הלה סירב בטענה כי הוא איכר ולא משרת.

מצב זה ריפה את ידי המתיישבים, ובוזו אחד זה נטשו את המושבה. ראשונים עזבו, הפועלים הבודדים, ואתריהם בעלי המשפחות.

¹⁴ לפי כמה הערות המופיעות בדו"אנוב, מנעו השלטונות ההורכיים מאנשי גדרה לגור בקסטינה, ולכן לא יכלו לעבד את השטחים.

¹⁵ בדו"ח של כנהל יק"א על המושבות (1899) נאמר, כי כמה משפחות פועלים גרו בקסטינה לפני קניית השטח על-ידי חובבי-ציון (ארכיון יק"א בלונדון, תיק מס. 273). בעיתון 'הבצלת', תרנ"ז (1897) גל. 11, נמתחה ביקורת קשה על כך, כי כשבאי חובבי-ציון להקים את המושבה, מצאו בה מספר משפחות ופועלים, אשר סילקו מהמקום ללא כל התחשבות. במיפקד שנערך על-ידי מ. מאירוביץ בשנת 1900 (רוסיה) הוא מצוין, כי שלושה מקרב מתיישבי קסטינה משנת 1896 עבדו קודם כפועלים בחווה.

בארכיון הציוני בירושלים מצוי מכתב ללא ציון תאריך, תיק A192/2185, שנשלח על-ידי פועלים העובדים בקסטינה אל הפקידות, בבקשה להרשות לבני משפחותיהם להצטרף אליהם. לפי כל הסימנים, בעיקר מדברי התנופה והכניעה לפקידות, מתאים מכתב זה לזמן, בו ישבו פועלים בקסטינה תחת מרות פקיד הברון.

באחד ממכתביו של ¹⁶ איזנשטדט (ברזילי) שנכתבו מארץ-ישראל בחתימת בית-הלוי (מס. 2, תרנ"ה — 1895), נאמר, כי מספר הפועלים בקסטינה נהרבה, כי נתקבלו שכנה אחדים מהפועלים שפטרום ברחובות, וכעת יש שם כעשרים איש. אני גוטה לראות בכל אלה הוכחה, כי אכן לא כלתה רגל של פועל יהודי מקסטינה בתקופת המעבר.

ב. "מושבה לדוגמא" של חובבי-ציון (1896—1912)

ניתן לקבוע ללא היסוס, כי לא היה עוד יישוב בארץ באותה תקופה, שזכה לכל כך הרבה תכנון ומחשבה תחילה כמו קסטינה, ואף לעג הגורל הוא, שהתוצאות היו כל כך רחוקות מהציפיות...

ראשית, צריך היה לחתום על הסכם עם ברון בעניין קניית האדמה והעברתה יחידי חובבי-ציון (לרבות המיבנים שהוקמו על-ידי הפקידות). העיסקה נעשתה

¹⁶ כרך י"ד (תרס"ד—1904), ע' 373.

¹⁷ לאמיתו של דבר, היתה כאן חזרה לאותה משאת נפש שפיעמה את ראשוני העליה הראשונה, שהבינו את הסיבה לעבודת האדמה בארץ הקודש באותה משמעות.

¹⁸ אם קסטינה תצליח יהיה לנו נצחון גדול. לא רק ששיטת הברון תכשל, אלא שתקום תנועה שיטתית ורציונלית, ואפילו אידיאלית במקצה". ראה: הלל יפה, דור המעפילים, ת"א תרצ"ט, ע' 233.

סך האוכלוסיה החקלאית — 111 נפש. כמו כן התקבלו שני בעלי מלאכה, מסגר ונגר, אשר קבלו כל אחד

³⁴ 'יהודים בא"י, מתוך ספר מוצקין (בעריכת א. בייז) — ה'רצ"ט, ע' 34.

³⁵ ר' הלון, דו"ח אחד־העם לשנת 1900.

³⁶ לדוגמא, המחרשות הכבדות לא היו לפי כוחן של בהמות העבודה המקומיות.

³⁷ בסוף תרנ"ח (1898) היו במושבה 34 סוסים, 34 שוורים, 106 פרות.

חלקת אדמה קטנה, ונחשבו מאז כבעלי משקים (ואף נכללו בתור שכאלה במיפקדים).

תמונה שונה, ופחות ורודה, מזו המבוססת על הדיווחים הרשמיים (של המנהל הראשון בראגין, המנהל השני קיזרמאן, ובעיקר הדו"ח של הוועד האודיסאי, אותם הבאנו למעלה) מתקבלת מקריאת מכתבים של

היבולים בשנים 1901—1904 היו למטה מבינוניים, והגירעון המצטבר גדל משנה לשנה. האכירים שקעו יותר ויותר בחובות לנושכי־נשך מקומיים, לבגן אפ"ק ולמוסדות ציבוריים

¹⁴ לפי רשימה מאצ"מ תיק A 25/36⁴ היה שווי יכול שנת תרס"א 30 אלף פ' בקרוב, ואילו בשתי השנים הבאות (יחד) רק 47 אלף פ' (הנתון השני לפי השלח (תרס"ד—1904), ע' 377, א. איזראלית בחוברתו מספר, כי בשנת תרס"ב אכלו עכברים את עיקר היבולים בשדה.

שנהגו בהם מנהג גמילות חסד.⁴⁰ חמורה מכל היתה השתעבדותם למלווי כריבית קצוצה ערבים, אשר לקחו, כמנהג המקום, ריבית בשיעור של 50% לשנה.⁴¹ לעתים קרובות מכרו את התבואות בשדה לפני הקציר, כמובן, בהפסד של עד שלישי מההכנסות.

ההורים שילמו שלושה פרנק לתלמיד לשנה עבור הוצאות החזקה, שהסתכמו לכן בפחות מ-100 פרנק. הציוד הלימודי כלל מפה אחת של אסיה. כמוכּן שבנסיבות אלו רמת הלימודים לא הצטיינה, וזה גם היה הרושם שקיבלו המבקרים במקום.

כמו כן היה במקום גן ילדים. ה"גננת" היתה בוגרת בית-הספר המקומי, "אשר גזרו עליה להעשות בן לילה לגננת".

⁵⁶ ב. הוז, הפועל הצעיר, כרך א' (תרס"ח—1908), גל. 7—8.

⁵⁷ לפי א. עזי-הדר (בספרו 'אילנות') גם בשנים שלאחר כך הוסיפו לפנות אליו בכל עניין חשוב. לא מצאתי לכך כל עדות.

⁵⁸ לקוח מתוך דו"ח של ועד הכפר, תיק אצ"מ A. 25/44. היעות על ביה"ס בעתון 'הצבי', (הרנ"ח—1898) גל. י"א.

היחסים עם השכנים הערבים

⁶⁰ לפי ספירת יהודי א"י, המשרד הארץ־ישראלי של ההסתדרות הציונית העולמית, חוברת א', יפו תרע"ז, ע' 67.

⁶¹ חלוקת הגילים היתה כדלקמן: עד 18 — 77; מ־19 עד 30 — 39; מ־31 עד 50 — 37; למעלה מ־50 — 17. שם, שם.

⁶² המקורות: גליונות הפועל הצעיר; ארכיון העבודה ת"ק 235/IV/181; דו"ח המרכז החקלאי של הסתדרות הפועלים החקלאים לשנים תרפ"ג—תרפ"ז, ת"א 1927; י. אפטר, 'משקיני החקלאיים בא"י, וינא תרפ"ב.

את המושבה. מאחר ומחצית השטח (כשמונה מאות דונם) היה נטוע יער אקליפטוס, נשארו לקבוצה רק כארבע-מאות דונם לגידולי שדה. המגמה היתה, כי חברי הקבוצה יקיימו עצמם מעיבוד היער, עד אשר יצליחו לבסס את ענפי המשק שלהם.

Handwritten text on the left side, possibly a date or reference.

Handwritten signature or initials in the middle-left section.

Handwritten signature or initials in the middle-right section.

Handwritten signature or initials on the right side.

רשימת היעדר האזריסאי לשנים 1896—1898, אודסה תרנ"ט

רשימת הקולוניסטים שנתקבלו כקופטוני,

מספר העובדים מספר נפשותיו שנות שבתו באה"ק שנותיו שם הקולוניסטים וכנויו
4 6 5 45 איוראעליט אלימלך א
3 5 5 43 גינגעס וואלף ב
1 4 6 35 גראסמאן שלמה ג
3 5 5 45 זשוקאווסקי שמואל ד
4 8 4 52 כהן יואל ה
1 3 6 19 כהן יצחק ו
2 10 5 43 סאוויטש זלמן ז
3 6 6 39 סאמולעוויטש

ובזה הנני מוקירם ומכבדם כערכם הרם והגעלה מברכם כי יזכו לראות בטובת בניהם האכרים בקוסטינה וביתר מושבות בני ישראל והייתם לברכה בקרב הארץ כעתרת אחד מבניהם בני קוסטינה, גאום געציל פינקעלשטיין.
[לערך שנת 1900]

A 25/44

רשימת תבואת קיץ באר טוביה (קסטינה) תרס"ב — 1902

שומיטיון

שמות האיכרים דונאם נורע כלו עשור כלו הכנסה פראנק
לויב רוזין 110 3 7½ 275
אלימלך איזרליט 140 4 10½ 460
יצחק כהן 20 ½ 1¼ 29
שלמה גרוסמאן 56 1¼ 5 198
בנימין קנתר 68 2 5½ 218
הא"ח כהן 70 2 3½ 122
הא"ח שמואלויץ 70 2½ 4¼ 121
הא"ח גינגיס 53 1½ 3½ 120
הא"ח פראשקאווסקי " " "
אלימלך

כץ 1901—1905 (הוצאה פנימית, באר-טוביה, 1969).

לקט מקורות נוסף בספרו של א. עץ-הדר, אילנות, ת"א 1959.

על המושבה בשנותיה האחרונות, ובעיקר על קבוצות הפועלים שבה: י. אפטר, משקיני החקלאיים בא"י, וינא תרפ"ב. המרכז החקלאי, הסתדרות הפועלים החקלאיים, דו"ח לשנים תרפ"ג—תרפ"ו (ת"א 1927).

מאורעות יפו בפורים תרס"ח (1908)

הפרשה של מאורעות הדמים שנרחשו ביפו, בליל פורים תרס"ח — הפרעות המאורגנות הראשונות ביהודים בארץ-ישראל המתחדשת — תוארה בקצרה ולמקור טעין בכמה מקומות. אברהם קריניצי, כמשתתף פעיל, ויצחק בן-צבי כעדיראייה המשקיף מן הצד, ייחדו בזכרונותיהם פרק קצר למאורעות, כשבתאוריהם בולטת זווית-הראייה האישית.